Những gia quyến các chiến sĩ/

Những đồng bào nghèo nàn. Sao cho mọi người

đều được hưởng các thú vui về Tết Xuân đầu tiên

của nước Việt Nam độc lập”.

Bác Hồ với cán bộ, chiến sĩ ngày xuân

Chủ tịch Hồ Chí Minh thăm và chúc Tết thương binh tại Trường

Thương binh hỏng mắt Hà Nội dịp Tết Nguyên đán Bính Thân (1956).

Ảnh: Tư liệu

Tết Đinh Hợi ngày 27/1/1947, trong Thư gửi các chiến sĩ cảm tử quân Thủ đô (2), Bác

Hồ đã viết thư bằng tình cảm vô cùng gần gũi và thân thương: “Cùng các chiến sĩ yêu quý

Trung đoàn Thủ đô”. Người ân cần hỏi thăm và bày tỏ tình cảm với các chiến sĩ cảm tử quân

Thủ đô như con em ruột thịt của mình: “Các em ăn Tết thế nào?